
Comune di Breganze
 Provincia di Vicenza

__________

AREA 2 ECONOMICA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 430 Del 28/11/2022   

Oggetto: C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2021 - APPLICAZIONE E 
CONGUAGLIO  DEL  NUOVO  TRATTAMENTO  ECONOMICO, 
QUANTIFICAZIONE  DEGLI  ARRETRATI  CONTRATTUALI  E  ADEMPIMENTI 
CONTABILI CONSEGUENTI 

LA RESPONSABILE D’AREA

Premesso che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  46  in  data  20/12/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato lo schema definitivo del Documento Unico di Programmazione 
(DUP)  periodo  2022-2024 (art.  170,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000)  e del  Bilancio  di 
Previsione  Finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10,  D.  Lgs.  n. 
118/2011);

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2022, immediatamente eseguibile, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

- con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 08/03/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
della Performance 2022/2024 ad integrazione della delibera di Giunta Comunale n. 1/2022;

- è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area organizzativa n. 2 Economica e 
Finanziaria con decreto del Sindaco n. 15 in data 23/12/2021 dal 03/01/2022 al 03/07/2022 e 
decreto n. 9 del 28/06/2022 dal 04/07/2022 al 31/12/2022;

Visto che:

- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL comparto Funzioni locali per il triennio 
2019/2021, il quale agli articoli 76-78 riconosce gli incrementi contrattuali previsti dalle tabelle da D a 
F;

- l’art. 2 comma 3 del CCNL precisa che “Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere  
vincolato  ed  automatico  sono  applicati  dalle  amministrazioni  entro  trenta  giorni  dalla  data  di  
stipulazione”;

Accertato che si rende necessario adeguare a partire dal mese di dicembre 2022, nel rispetto del 
disposto dell’art. 64 del CCNL 2019-2021, lo stipendio tabellare di ciascun dipendente in servizio con 
gli importi a regime alla decorrenza del 01/01/2019 nonché di erogare gli arretrati contrattuali calcolati 

Comune di Breganze - Determinazione n. 430 del 28/11/2022



nelle varie decorrenze fino al mese di novembre 2022, sia per il personale a tempo determinato che a 
tempo indeterminato e per quello cessato che ha prestato servizio nel suddetto triennio;

Preso atto che l’elemento perequativo previsto dall’art.  66 del CCNL del  21/05/2018 (Tabella  D), 
pensionabile  ma non utile  al  trattamento  di  liquidazione,  viene assorbito  nella  nuova retribuzione 
mensile a partire dal 1° giorno del secondo mese successivo a quello di stipula del contratto;

Evidenziato che le risorse necessarie al pagamento degli arretrati sono analiticamente indicate nel 
prospetto allegato al presente provvedimento e che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria 
negli appositi capitoli stipendiali, sufficientemente capienti;
Visti:

- CCNQ sulla definizione dei comparti di contrattazione collettiva del 13/07/2016;
- CCNL  del  06/07/1995,  01/04/1999,  14/09/2000,  05/10/2001,  22/01/2004,  09/05/2006, 

11/04/2008, 31/07/2009;
- CCNL Funzioni locali 21/05/2018
- CCNL Funzioni locali 16/11/2022
- decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di aggiornare lo stipendio tabellare del personale dipendente sia a tempo indeterminato che 
determinato, in servizio nell’ente, alla decorrenza contrattuale a regime del 1° gennaio 2019 di 
cui alla Tabella F del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, conglobando la voce di indennità di 
vacanza contrattuale; 

2. di  quantificare  ai  sensi  degli  artt.  76-78  del  CCNL  Funzioni  locali  2019-2021  la  spesa 
complessiva  per  gli  arretrati  contrattuali,  comprensivi  degli  oneri  riflessi  a  carico  dell’ente, 
spettanti al  personale dipendente sia a tempo determinato che indeterminato, in servizio e 
cessato nel periodo di vigenza dal 01/01/2019 alle decorrenze di cui alla Tabella D del CCNL, 
come indicato nel prospetto allegato sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto di cui si riportano le risultanze finali:

Voci Arretrat
i 2019

Arretrati 
2020

Arretrati 
2021

Arretrati da 
gennaio a 
novembre 

2022

Competenz
e dicembre 

2022 + 
tredicesima

TOTALE

Competenze 1.085,91 5.704,03 26.575,79 22.664,03   3.692,35   59.722,11 

Contributi 289,78 1.521,88 7.090,45 5.942,02 1.080,37   15.924,50 

IRAP 92,28 484,86 2.258,95 1.893,07 344,19   5.073,35 

TOTALE 1.467,97 7.710,77 35.925,19 30.499,12   5.116,91   80.719,96

3. di  assoggettare a tassazione separata IRPEF gli  arretrati  contrattuali  spettanti  per gli  anni 
2019-2021 ai sensi dell’art.17 del TUEL;

4. di impegnare le seguenti somme, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, con imputazione all’esercizio finanziario 
2022 in cui le obbligazioni sono esigibili:



Capitolo Piano dei conti Descrizione Importo

1010/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI DIPENDENTI AMMINISTRATIVI 5.609,60

1010/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI DIPENDENTI AMMINISTRATIVI 383,18

1011/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE PERS.AMM.VO 1.589,35

1020/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI PERS.LE RAGIONERIA 7.349,42

1020/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI PERS.LE RAGIONERIA 421,95

1021/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE PERS.RAGIONER 2.073,41

1130/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI AL PERSONALE UFF. TECNICO 
LL.PP.

8.888,90

1130/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI AL PERSONALE UFF. TECNICO 
LL.PP.

702,97

1131/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE PERS.UFFICIO 
TECNICO LL.PP.

2.559,12

1160/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI AL PERSONALE UFF. ANAGRAFE 4.889,63

1160/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI AL PERSONALE UFF. ANAGRAFE 363,59

1161/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE PERS.ANAGRAFE 1.401.56

1190/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI AL PERSONALE UFF. TRIBUTI 2.965,27

1190/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI AL PERSONALE UFF. TRIBUTI 216,32

1191/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE TRIBUTI 848,85

1250/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI AI VIGILI URBANI 3.140,67

1250/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI AI VIGILI URBANI 226,08

1251/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZ.C/ENTE VIGILI URBANI 898,26

1370/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI SERVIZIO ASSISTENZA 
SCOLASTICA

1.111,35

1370/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI SERVIZIO ASSISTENZA 
SCOLASTICA

81,03

1371/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE ASSISTENZA 
SCOLASTICA

318,13

1440/00 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI PERS.LE BIBLIOTECA 2.290,91

1440/00 1.01.01.01.005
RETRIBUZIONI PERS.LE BIBLIOTECA 247,59

1440/00 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI PERS.LE BIBLIOTECA 134,37

1441/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZ.C/ENTE PERS.BIBLIOTECA 713,13

1750/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI PERS.LE SETTORE SOCIALE 3.397,54

1750/01 1.01.01.01.005 RETRIBUZIONI PERS.LE SETTORE SOCIALE 247,57

Comune di Breganze - Determinazione n. 430 del 28/11/2022



1750/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI PERS.LE SETTORE SOCIALE 162,04

1751/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI PERS.SETTORE SOCIALE 1.015,80

1890/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONE ELETTRICISTA COMUNALE 1.486,61

1890/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONE ELETTRICISTA COMUNALE 108,44

1891/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE ELETTRICISTA 425,57

1900/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI AGLI OPERAI COMUNALI 8.949,73

1900/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI AGLI OPERAI COMUNALI 480,84

1901/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE OPERAI COM.LI 2.516,13

1990/01 1.01.01.01.001
RETRIBUZIONI DIPENDENTI AREA URBANISTICA 
E GESTIONE DEL TERRITORIO

5.454,97

1990/01 1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI DIPENDENTI AREA URBANISTICA 
E GESTIONE DEL TERRITORIO

411,54

1991/00 1.01.02.01.001
ONERI PREVIDENZIALI C/ENTE AREA URBANIST 1.565,19

1970/01 1.02.02.02.001
I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI PERS. DIP.TE

5.073,35

TOTALE 80.719,96

diminuendo contestualmente gli impegni:

imp. 105 cap.1371/00 -500,00

imp. 84 cap.1370/01 -49,45

imp. 81 cap. 1190/01 -500,00

imp. 109 cap.1901/00 -1.100,00

imp. 124 cap.1970/01 -200,00

imp. 91 cap. 1900/01 -4.500,00

imp. 89 cap. 1890/01 -100,00

imp. 99 cap. 1011/00 -800,00

imp. 108 cap. 1891/00 -200,00

5. di precisare che:

- l’onere  INAIL  sarà  impegnato  e  liquidato  nell’esercizio  successivo  in  fase  di 
adempimento annuo di autoliquidazione;

- gli  oneri  connessi  agli  aumenti  contrattuali  relativi  agli  esercizi  2023  e  successivi 
saranno  impegnati  con  l’approvazione  del  relativo  bilancio  di  previsione,  ai  sensi 
dell’art. 183, comma 2, lett. a) del TUEL;



6. di dare atto che la spesa per arretrati contrattuali rientra tra le spese escluse per il calcolo del 
limite della spesa di personale ai sensi dell’art. 1, commi 557-562, della L. 296/2006 e dal 
calcolo  della  capacità  assunzionale  di  cui  all’art.  33  del  D.L.  34/2019,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall’art. 3, comma 4-ter, del D.L. 36/2022;

7. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale 
sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa;

8.  di accertare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui 
controlli  interni,  che il  presente provvedimento, oltre agli  eventuali  accertamenti ed impegni 
contabili  disposti  ai  punti  precedenti  non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

9.  di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Personale per la liquidazione di quanto dovuto ai dipendenti comunali;

- all’ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli atti e la pubblicazione 
all’albo pretorio;

10. di  pubblicare il  presente provvedimento sul sito web istituzionale,  sezione Amministrazione 
trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Comune di Breganze - Determinazione n. 430 del 28/11/2022



Comune di Breganze
 Provincia di Vicenza

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

430 28/11/2022
AREA 2 ECONOMICA 

FINANZIARIA
28/11/2022

OGGETTO:

C.C.N.L.  FUNZIONI  LOCALI  PER  IL  TRIENNIO  2019/2021. 
APPLICAZIONE E CONGUAGLIO DEL NUOVO TRATTAMENTO 
ECONOMICO.  QUANTIFICAZIONE  DEGLI  ARRETRATI 
CONTRATTUALI E ADEMPIMENTI CONTABILI CONSEGUENTI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO: il  sottoscritto  nella  sua  qualità  di  Responsabile  dell’Area,  vista  la  determinazione  presentata  dal 
summenzionato responsabile d’area, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento 
comunale  sui  controlli  interni,  comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

IL  RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA E FINANZIARIA

Comune di Breganze, lì 28/11/2022
F.to Dott.ssa Silvia Maino

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

VISTO: il  sottoscritto  nella  sua  qualità  di  Responsabile  dell’Area,  vista  la  determinazione  presentata  dal  
summenzionato  responsabile  d’area,  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  attestante,  ai  sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  



regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo € Piano dei conti finanziario Capitolo Impegno N.

-500,00  1.1.1.1.0  1190/1  81 

898,26  1.1.2.1.0  1251/0  847 

-100,00  1.1.1.1.0  1890/1  89 

-4.500,00  1.1.1.1.0  1900/1  91 

425,57  1.1.2.1.0  1891/0  869 

1.111,35  1.1.1.1.0  1370/1  848 

2.965,27  1.1.1.1.0  1190/1  849 

216,32  1.1.1.1.0  1190/1  850 

81,03  1.1.1.1.0  1370/1  851 

1.565,19  1.1.2.1.0  1991/0  852 

5.454,97  1.1.1.1.0  1990/1  853 

411,54  1.1.1.1.0  1990/1  854 

5.073,35  1.2.1.1.0  1970/1  855 

2.516,13  1.1.2.1.0  1901/0  856 

8.949,73  1.1.1.1.0  1900/1  857 

480,84  1.1.1.1.0  1900/1  858 

1.486,61  1.1.1.1.0  1890/1  859 

-800,00  1.1.2.1.0  1011/0  99 

-500,00  1.1.2.1.0  1371/0  105 

-200,00  1.1.2.1.0  1891/0  108 

-1.100,00  1.1.2.1.0  1901/0  109 

-200,00  1.2.1.1.0  1970/1  124 

1.015,80  1.1.2.1.0  1751/0  860 

3.397,54  1.1.1.1.0  1750/1  861 

247,57  1.1.1.1.0  1750/1  862 

162,04  1.1.1.1.0  1750/1  863 

713,13  1.1.2.1.0  1441/0  864 

2.290,91  1.1.1.1.0  1440/0  865 

Comune di Breganze - Determinazione n. 430 del 28/11/2022



247,59  1.1.1.1.0  1440/0  866 

134,37  1.1.1.1.0  1440/0  867 

108,44  1.1.1.1.0  1890/1  868 

5.609,60  1.1.1.1.0  1010/1  832 

383,18  1.1.1.1.0  1010/1  833 

1.589,35  1.1.2.1.0  1011/0  834 

7.349,42  1.1.1.1.0  1020/1  835 

421,95  1.1.1.1.0  1020/1  836 

2.073,41  1.1.2.1.0  1021/0  837 

8.888,90  1.1.1.1.0  1130/1  838 

702,97  1.1.1.1.0  1130/1  839 

2.559,12  1.1.2.1.0  1131/0  840 

4.889,63  1.1.1.1.0  1160/1  841 

363,59  1.1.1.1.0  1160/1  842 

1.401,56  1.1.2.1.0  1161/0  843 

848,85  1.1.2.1.0  1191/0  844 

3.140,67  1.1.1.1.0  1250/1  845 

226,08  1.1.1.1.0  1250/1  846 

-49,45  1.1.1.1.0  1370/1  84 

Riferimento pratica finanziaria : 2022/564

IL  RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICA E FINANZIARIA

Comune di Breganze, lì 28/11/2022 F.to Dott.ssa Silvia Maino
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Comune di Breganze, lì 29/11/2022 L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELL’AREA 1 
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI SOCIO 

CULTURALE E SCOLASTICA DEMOGRAFICA ED 
ELETTORALE

Anna Maria Zanini

Comune di Breganze - Determinazione n. 430 del 28/11/2022


